3 Nisa, 4/59; En’am, 6/68; A’raf, 7/180; Ğâfir, 40/2. Ayetlerin anlaşılması için bkz. Ebu’l-Fadl,

Abdurrahman b. Ahmed b. el-Hasen, Ehâdîs fî Zemmi’l-Kelâm ve Ehlih, Tahkik: Nâsır b. Abdirrahman b.
Muhammed el-Ced’î, Dâru Atlas li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, Riyad 1996/1417, 90-91.

4 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-Sunne ve
Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, Kader, 1.

5 el-Malatî, Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman, et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-
Bi’da, Mektebetu’l-Maârif, Beyrut 1968/1388, 42. Ayrıca bkz. İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahman b.
Ali, Nakdu’l-İlm ve’l-Ulemâ (Telbîsu İblîs), İdâratu’t-Tibâati’l-Munîriyye, Kahire (tarihsiz), 80; İbn
Teymiyye, Takıyyuddin Ahmed, Der’u Taârudi’l-Akl ve’n-Nakl, I-VII, Tahkik: Muhammed Reşad Salim,
Câmiatu’l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslamiyye, Riyad 1981/1401, VIII, 48 vd.

bulunmadığını Müslüman topluma göstermiş ve zamanla kelama dönüşecek
olan itikadî tartışmalar başlamıştır.

İlk kelam yazıları söz gelimi Hasan b. Muhammed İbni’l-Hanefiyye (ö.
100/718)’nin6, Ömer b. Abdilaziz (ö. 102/720)’in7 ve Hasan Basrî (ö.
110/728)’nin risaleleri8 kelamî tartışmaları önemli ölçüde Kur’an’ın belirleyi-
ciliğinde ele almıştır. Hasan Basrî özellikle itikadî tartışmalar bakımından
Kur’an’ın son derece etkin olduğunu dile getiren tespitlere de risalesinde
yer vermektedir. Çünkü bu, hem Kur’an’ın emri hem de Hz. Peygamber ve
sahabenin tercihidir. Yahya b. Huseyn de Hasan b. Muhammed İbni’l-
Hanefiyye’nin risalesine karşılık kaleme aldığı risalesini ayetlerin Mu’tezile
tarafından benimsenen yorumları üzerine kurmuştur.9 Bütün bu tespitler
Kur’an’ın ilk dönemlerden itibaren kelamî tercihlerde ne ölçüde güçlü ve
belirleyici olduğunu göstermektedir.

Ebû Hanife (ö. 150/767), Kur’an’ın kelamdaki konumunu belirlerken
kendince bir zemin inşa etmektedir. Ona göre Allah’ın rızasına aykırı tavır
geliştiren kimselerin hiçbir mazereti söz konusu değildir. İnsanların ihdas
ettiği ve bid’at olarak icat ettiği hiçbir şey onların hidayetini sağlayamaya-
caktır. Ancak ‘Kur’an’ın getirdiği, Hz.

sahiplerinin ibret almasını
emreden23 ayet, istinbât kelimesinin yer aldığı ayet24 ve Muaz hadisi25 ile
delillendirmektedir.26 Bâkıllânî’nin Kur’an’daki ayetlere kaynak tanımında
yer vermesi Kur’an’ın otoritesi bakımından son derece tutarlı bir yaklaşım
olarak ortaya çıkmaktadır.27

İbn Hazm (ö. 456/1063)’a göre Kur’an Allah’ın Müslümanlara ahdidir
ve Müslümanlar Kur’an ahkâmını davranışlarına yansıtmak zorundadırlar.
Tevatüren nakledildiği için Kur’an’dan şüphe duymak mümkün değildir.
Kur’an, başvurulması gerekli (el-aslu’l-mercû’) kaynaktır ve ona boyun eğ-
mek vaciptir.

Ancak onlar Müslümanlar tarafından müşrik
olarak nitelenmektedir.28 Mâturîdî de İbn Hazm’dan önce Kur’an’ın otorite-
sini bütün kelamcıların benimsediğini ve her itikadî ayrışmanın temel iddia-
ları bakımından Kur’an’a başvurduğunu dile getirmiştir.29 Yani Kur’an şerai-
tin dayanağı (medâru’ş-şerîa)dır.30

Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1024)’a göre kaynak/delil dörttür. Akıl bi-
rinci delildir. Kur’an, Sünnet ve icma aklı takip etmektedir. Aklın ilk delil
olmasının nedeni Allah’ın ancak akılla bilinebileceği gerçeğidir. Allah’ın bi-
linmesi ve aklın delil niteliği benimsenmeden Kur’an, Sünnet ve icmaın ge-

21 Nur, 24/63.
22 Bakara, 2/143; Âl-i İmran, 3/110; Nisa, 4/115.
23 Haşr, 59/2.
24 Nisa,4/ 83.
25 Ebû Dâvûd, Suleyman b. el-Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-

Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, Akdiye, 11; et-Tirmizî, Ahkâm, 3.
26 el-Bâkıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-İnsâf fi ma Yecibu İ’tikâduh ve ma la Yecûzu el-Cehl

bih, Tahkik: İmadudin Ahmed Haydar, Alemu’l-Kutub, Beyrut 1986/1407, 30-31. Muhammed Ramazan
Abdullah, el-Bâkıllânî ve Ârâuhu’l-Kelâmiyye, Matbaatu’l-Umme, Bağdâd 1986, 289.

27 el-Bâkıllânî, el-İnsâf, 30-31.
28 İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Saîd, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, I-VIII, Dârul-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1985/1405, IV, 448.
29 el-Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 283-284.
30 el-Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed, Şerhu Akîdeti Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa, Tahkik: Arif

Aytekin, Vezâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûnu’l-İslamiyye, Kuveyt 1989/1409, 63.

çerliliği (sıhhat) söz konusu olamayacaktır.31 Sonraki zamanlarda gelişip yer-
leşen mu’tezilî metodoloji böyle olmakla birlikte ilk dönemlerde Mu’tezile
Kur’an’ın kaynak niteliğini daha güçlü şekilde telaffuz etmektedir. Nitekim
Vasıl b. Atâ (ö. 131/748) kendi mezhebini kurarken, “Hak dört yolla bilinir.
Kitâb, üzerinde icma edilmiş haber, akıl ve ümmetin icmaı”32 demektedir.

Kaynak hiyerarşisinde Kur’an asıldır. Bâkıllânî’nin ifadelerinde yer al-
dığı üzere Ehl-i Sünnet, hem kendi kaynak değerinin belirlenmesi ve hem de
diğer kaynakların tanımlanması bakımından Kur’an’ın otoritesini tartışma-
maktadır.

Peygamber’den sonra bir kısım sahabînin irtidat ettiğini, Hz. Peygam-
ber’in emrine karşı geldiğini, onun belirlediği halifenin elinden hilafeti aldı-
ğını ve devamında da Kur’an’ı tebdil ve tağyir ettiğini öne süren Hişam b.
Hakem (ö. 195/810) gibi ileri gelen Rafizîlerin Kur’an’a ilişkin yaklaşımlarına
cevap olarak ortaya çıkmıştır.

Kur’an’ı Allah’ın kelamı olarak niteleyen ve Kur’an’ın yaratılmamış ol-
duğunu dile getiren Ebû Hanife’ye göre yazı, harfler, kelimeler ve ayetler
insanların Kur’an’dan yararlanmaları için birer delalet olarak anlaşılmalıdır.
Allah’ın kelamı ise Allah’ın zâtı ile kaimdir. Şu halde Allah’ın kelamını yara-

31 el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî, el-Usûlu’l-Hamse el-Mensûb ile’l-Kâdî Abdilcebbâr b.

Ahmed, Tahkik: Faysal Bedîr Avn, Lecnetu’t-Te’lîf ve’t-Ta’rîb ve’n-Neşr, Kuveyt 1988, 66.
32 en-Neşşâr, Ali Sâmî, Neş’etu’l-Fikri’l-Felsefî fi’l-İslam, I-III, Dâru’l-Maârif, Kahire (tarihsiz), I, 395. Ayrıca

bkz. eş-Şâfiî Hasan Mahmud, el-Medhal ilâ Dirâseti İlmi’l-Kelam, İdâretu’l-Kurân ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye,
(Pakistan) 1988/1409, 25.

33 eş-Şâfiî Hasan Mahmud, 35.
34 el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır)

1938/1357, 152.
35 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, 58.
36 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, 58.

riği (güçlü anlamı, geçmiş ve gelecekten vermiş olduğu haberler/gayb bilgisi)
de bu farklılığın önemli bir parçası olmak üzere Hz. Peygamber’in nübüvvet
iddiasındaki doğruluğunun argümanına dönüştürülmüştür.40 Kur’an’ın bu
nazım ve uslûp farklılığı, Mirdâr (ö. 226/840-841)’ın ve Nazzâm (ö.
232/845)’ın nazım ve telif konusundaki itirazları41 dışarıda tutulacak olursa,
Mu’tezile42 ve Ehl-i Sünnet43 tarafından bütün olarak benimsenmiştir. İnsan-
lar, Kur’an’ın tamamının veya bir parçasının benzerini oluşturamayacaktır.
Burada insanın gücünü aşan bir olgu vardır.

Kelamın tabiat görüşüne ilişkin kavramlar ve kavramların içerikle-
ri önemli ölçüde başka kültürlerden geçmiş olsa bile sözü edilen içerikler
kelamın temel ilkeleri bağlamında tekrar ele alınırken ayetlerin belirleyiciliği
güçlü bir şekilde değerlendirilmiş, böylece alemin hudûsu ispat edilmiştir.46
Söz gelimi Ebu’l-Huzeyl (ö. 235/849) atomu Allah’ın her şeye kadir olduğu-

40 el-Bâkıllânî, İ’câzu’l-Kur’an, 31 vd.
41 Konuyla ilgili olarak bkz. eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim el-Milel ve’n-Nihal, I-III,

Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, I, 24-25; Ebû Rîde, Muhammed Abdulhâdî, Min Şuyûhi’l-
Mu’tezile İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm ve Ârâuhu’l-Kelamiyye ve’l-Felsefiyye, Dâru’n-Nedîm li’s-Safâha
ve’n-Neşr ve’t-Tevzî’, Kahire 1989, 32 vd.; Sultan Munîr, İ’câzu’l-Kur’an beyne’l-Mu’tezile ve’l-Eşâire,
Menşeetu’l-Meârif, İskenderiye 1986, 54.

Kalplerinde bozukluk olanlar, fitne ve (kendi yaklaşımlarını
desteklemek için) te’vil isteyerek Kitâb’ın müteşâbihlerinin peşine düşerler.
Halbuki, onun te’vilini ancak Allah bilir. İlimde derinleşenler ‘ona inandık,

59 el-Mâturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne, I-V, Tahkik: Fatıma Yusuf el-Haymî, Muessesetu’r-Risâle Nâşirûn,

Beyrut 2004/1425, IV, 334.
60 es-Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Kemal, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, I-II, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsaniyye,

Dimeşk 1994/1415, I, 446.

Çünkü Kur’an’da çelişki ihtimali söz konusu değildir. Nitekim Kur’an da
bu çelişki ihtimalini güçlü şekilde reddetmektedir.67 Fırkaların farklı tutumlar

61 Âl-i İmran, 3/7.
62 el-Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn, eş-Şerîa, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403, 54; el-Herevî, Abdullah b. Muhammed b. Ali, Zemmu’l-Kelam ve
Ehlih, I-V, Mektebetu’l-Ğurabâi’l-Eseriyyye, Medine 1998/1419, I, 299.

63 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve
Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, Cihâd, 171.

64 er-Ressî, I, 97.
65 er-Ressî, I, 97.
66 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsat, 37-38.
67 Nisa, 4/82.

eden Eş’arî, yine Mu’tezile’yi Kur’an başta olmak üzere, Sün-
net’e ve naslar çerçevesinde oluşan tutuma (selefin görüşü, sahabe rivâyeti,
icma) karşı bir tavır geliştirmekle de itham etmektedir.71 Benzer bir yakla-
şım sonraki kelamcılar tarafından da dile getirilmiştir. Ebu’l-Muîn Nesefî (ö.
508/1114), “Müslüman coğrafyadaki ilk kelamî hareketi başlatan
Mu’tezile’yi en başta Kitâb’a yaklaşımının doğru olmadığını ileri sürerek
eleştirmektedir. Mu’tezile’nin Kitâb’ı anlama usûlündeki esas yanlışlık,
Kitâb’ı farklı din ve kültürlerin kabullerine göre değerlendirmektir.

478/1075), tarafından da eleştiri konusu
yapılmıştır.73 Bid’at türü oluşumlara karşı gelişen ilgili eleştirel bakış, Ehl-i
Sünnet kelamının Kitâb’a dönük bir anlama yöntemini baştan itibaren be-

68 Nisa , 4/59.
69 el-Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 283-284.
70 el-Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 354.
71 el-Eş’arî, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1990/1410, 13. Eş’arî’nin ilgili keli-

meyi kullanması hususunda ayrıca bkz. Risâle fi İstihsâni’l-Havd fî İlmi’l-Kelam, 95.
72 en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymun b. Muhammed, Tebsiratu’l Edille, I-II, Tahkik: Claude Salamé, Institut

Français de Damas, Dimeşk 1990, II, 722.
73 el-Cuveynî, Ebu’l-Meâlî Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf, Kitâbu’l-İrşâd ila Kavâidi’l-Edille fi Usûli’l-
İ’tikâd, Tahkik: Esad Temim, Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1992/1413, 220.

Akıl ve nakil arasındaki dengeyi gerçekçi şekilde belirlediğini öne sü-
ren Ehl-i Sünnet, Kur’an’ın anlaşılması bakımından da tutarlı sayılabilecek bir
tutumu benimsediğini iddia etmektedir. Nitekim Gazzâlî (ö. 505/1111) Ehl-i
Sünnet’in akıl ve naklin gerekliliklerini ihmal etmediğini menkul şer’ ile ma-
kul gerçeklik arasında bir karşıtlığın var olmadığını dile getirmiş, Haşeviyye
zayıf aklı ve öngörüsüzlüğü nedeniyle taklitçi davranmış ve nassın zahirine
tutunup kalmış, Mu’tezile ve felsefî tavrı benimseyenler akla fazla güvenme-
leri nedeniyle nassın tercihlerini reddedecek kadar ileri gitmişlerdir.